
AVISO N°009/2024

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços de 

confecção, montagem e instalação de moveis planejados confeccionados em MDF. 

Estes móveis, criados de acordo com especificações detalhadas, serão instalados no

novo plenário da Câmara Municipal de Cabeceira Grande e as salas adjacentes, 

situado na Rua Pedro Costa, nº121, Centro, Cabeceira Grande-MG.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRA GRANDE, ESTADO DE MINAS 

GERAIS, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de promover 

processos transparentes em face das contratações DIRETAS através de DISPENSA 

DE LICITAÇÃO com fundamento no Art. 75, II da Lei Nº 14.133/21, torna público 

que realizará Chamamento Público para convocação de Pessoas Jurídicas para 

apresentarem propostas objetivando o fornecimento de luminárias, painéis e materiais 

elétricos destinados à iluminação das instalações do novo Plenário da Câmara 

Municipal de Cabeceira Grande-MG., conforme especificações e quantidades 

descritas no Projeto Arquitetônico que acompanha este aviso.

Prazo para recebimento de proposta é do dia 22/11/2024 até 26/11/2024. Através do e-

mail: camara@cabeceiragrande.mg.leg.br ou pessoalmente na sede da Câmara 

Municipal de Cabeceira Grande, junto à Secretaria de Administração e Finanças, 

localizado na Rua Trajano Caetano, nº 121, Centro, Cabeceira Grande-MG, horário de 

13:00h às 18:00h.

AOS INTERESSADOS: 

A PROPOSTA À PRESENTE COTAÇÃO DE PREÇOS DEVERÁ CONTER, 

MINIMAMENTE:

a) Nº do processo constante no cabeçalho dessa cotação 

b) CNPJ e Razão Social do estabelecimento/empresa/prestador;

c) Endereço completo do estabelecimento/empresa/prestador; 

1



d) Telefones de contato, e número de Fax, se houver; 

e) Endereço Eletrônico (e-MAIL); 

f) Prazo de validade da proposta de preços (mínimo de 30 dias); 

g) Nome, carimbo e assinatura de representante e/ou responsável pela proposta de 

preços apresentada;

h) TODOS OS PRODUTOS PROPOSTOS DEVERÃO CONTER A INDICAÇÃO 

DE MARCA E MODELO OFERTADO, E ATENDER À DESCRIÇÃO E 

ESPECIFICAÇÕES NESTE DOCUMENTO

OBSERVAÇÃO 1:

Para todos os preços e valores propostos, entende-se estarem inclusos os custos, 

impostos e fretes (Preço CIF). Solicitamos, por gentileza, que nos seja dado retorno

no prazo máximo de 03 dias úteis.

OBSERVAÇÃO 2: 

Para o correto dimensionamento e elaboração de sua proposta, o interessado poderá 
realizar vistoria nas instalações do local de execução dos serviços, acompanhado por 
servidor designado para esse fim, de segunda à sexta-feira, das 13:00 horas às 18:00 
horas.

O agendamento prévio para a vistoria deverá ser realizado através dos seguintes meios 
de contato: telefone (038) 3677-8033/(038) 36778035 ou e-mail: 
camara@cabeceiragrande.mg.leg.br

O prazo para vistoria iniciar-se-á no dia útil seguinte ao da publicação do Aviso, 
estendendo-se até a data do recebimento das propostas. 

Para a vistoria o interessado, ou o seu representante legal, deverá estar devidamente 
identificado, apresentando documento de identidade civil e documento expedido pela 
empresa comprovando sua habilitação para a realização da vistoria. 

A não realização da vistoria não poderá embasar posteriores alegações de 
desconhecimento das instalações, dúvidas ou esquecimentos de quaisquer detalhes dos 
locais da prestação dos serviços, devendo o contratado(a) assumir os ônus dos 
serviços decorrentes. 

O interessado deverá declarar que tomou conhecimento de todas as informações e das 
condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação. 

Se o interessado optar por não realizar a vistoria, fica obrigatoriamente contemplar a 

2



alternativa de substituição da vistoria presencial por meio de uma declaração formal. 
Essa declaração deve ser assinada pelo responsável técnico do interessado e confirmar 
a plena compreensão das condições e particularidades da contratação. 

MODELO PROPOSTA DE PREÇOS

RAZÃO SOCIAL: _______________________________________________

CNPJ: ___________________/_______    Tel.: (____) __________-________ 

E-mail: ________________________________________________________

Endereço:______________________________________________________

Responsável:____________________________________________________ 

Apresentamos a presente proposta de preços, observadas as condições e 
especificações recebidas, válida por 30 (trinta) dias, a contar desta data, na forma de 
simples cotação realizada pela CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRA 
GRANDE-MG, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 02.095.992/0001-03, referente ao 
Processo de Dispensa de Licitação nº 008/2024 e Aviso nº 009/2024. 

Item Quantidade Descrição do objeto Valor 
Unitário

Valor Total

VALOR TOTAL R$

Observações:

Cabeceira Grande /MG, _____ de ______________ de 2024.

Atenciosamente, 

Carimbo CNPJ e assinatura

3


